¶ Ad tertium dubium patet in dī-
patientia qualibet, ſi eſſe virtus, refuta di-
ſi crea u, qui eſt fructu ſerme p̄a. Nec
vñ horum eſt extra proprie-
tatem, q̄ ad quartū dubium, po-
tius ſolū ergiſt ſuper omnia Dei fine charitate, &

¶ Ad quartū dubium, po-
tius ſolū ergiſt ſuper omnia Dei fine charitate, &

¶ Ad quartū dubium, po-
tius ſolū ergiſt ſuper omnia Dei fine charitate, &

¶ Ad quartū dubium, po-
tius ſolū ergiſt ſuper omnia Dei fine charitate, &

¶ Ad quartū dubium, po-
tius ſolū ergiſt ſuper omnia Dei fine charitate, &

¶ Ad quartū dubium, po-
tius ſolū ergiſt ſuper omnia Dei fine charitate, &

¶ Ad quartū dubium, po-
tius ſolū ergiſt ſuper omnia Dei fine charitate, &

¶ Ad quartū dubium, po-
tius ſolū ergiſt ſuper omnia Dei fine charitate, &

¶ Ad quartū dubium, po-
tius ſolū ergiſt ſuper omnia Dei fine charitate, &

¶ Ad quartū dubium, po-
tius ſolū ergiſt ſuper omnia Dei fine charitate, &

tra tristitias, q̄ in periculis mortis interuenérunt, ita q̄ actus eius est, & supererat timoribus & tristitij talium malorum immobilitatem perfiserit, quod est plus, quam supererat timores, & plus quam supererare tristitias. Et hoc intendit author, dicens quod ad fortitudinem spectat non deficere propter tristitias, &c. Cū

hoc tamē ita, cōparado ita pāsiōnes , scilicet timorem , & tristiam respecte periculorū mortis , quid moris si principalior māteria fortitudinis , q̄ tristitia : quia timor est respecte huicmodi periculorum , vt habent rationem ardui : tristitia autem non , quoniam h̄c est conceputibilis pāsio iracibili . Vnde fortitudo per seipsum firmat contraria timorem , & permanum fūia, hoc est, patientiam partem integralem firmat cōtra tristias . Et cum dicitur , Plus est supererare præfertia , quām futura timere , respondetur , p̄ verum est sub cādere ratione . sed non est sic comparando tristiam præsen tūm p̄cīsē , & timorem periculorum mortis p̄cīsē , quia timor respicit illa sub rāne ardui , tristitia autem respicit illa ab solē . Et sic non sunt cetera paria . Run-
tis litias , quae ab alijs inferuntur . Et iterum ad temperantiam pertinet refrānare huiusmodi tristias , sicut & delectationes contrariae . Ad patientiam autē pertinet , vt propter huiusmodi tristias , quantæcumque sint , homo non recedat a bono virtutis . AD TERTIUM dicendum , q̄ patientia potest quantum ad aliquid sui ponit pars integralis fortitudinis , de qua parte obiectio procedit , prout scilicet aliquis patienter sustinet mala , que pertinent ad pericula mortis . Nec est contra rationem patientiae , q̄ aliquis quando opus fuerit , inflati in eum , qui mala facit , quia vt Chrys. dicit super illud Matth . * Vade Satana: In iniurijs proprijs patientem esse laudabile est: iniurias autem Dei patienter sustiner , enim est impium . Et Au ḡ. dicit in quadam epistola contra Marcellinum , q̄d præcepta patientiae non contrariantur bono Reipublice , pro quo conseruando cōtra inimicos pugnat . Secundum verō , quid patientia se habet circa quæcumque alia mala , adiungitur fortitudini , vt virtus secundaria principali .

ARTICVLVS V.

Vtrum patientia sit idem quod longanimitas..

AD QVINTVM sic procedit. Videatur, quod patientia sit idem quod longanimitas. Dicit enim Aug. in lib. de patientia, * quod patientia Dei praedicatur non in hoc, quod aliquid malum patiatur, sed in hoc, quod expectat malos, ut concubantur. Unde Eccles. 5. dicitur. Altissimus patiens redditor est. ergo videatur, quod patientia sit idem quod longanimitas.

Pract. Idem non est oppositū duobus: sed impatientia opponere proper timores. Vtquid si quidem risio data habet hic locum, & q̄ non fugere excellit proper arduitatem, qua est in obiecto: & quod fortitudinis actus non est tantummodo proper timores non fugere, sed non fugere proper timores, & tristitia, & quemque sint annexa damnū. Nec est verum, q̄ non fugere ordinatur ad tolerandam praetentiam mala, sed virumque ordinatur ad principalem fortitudinem actum, qua est immobilitas persistere, non obstantibus timoribus, & tristitia. Quod autem iste addit, quod si distinguatur de patientia, ut dictum est ex auctore in responsione ad tertium, habetur vnum intentus, scilicet, quod patientia extedit se ad omnia aduersa, fallitum est, nisi sumatur patientia pro voce, qui nec patientia virtus extendit se ad omnia, nec patientia pars virtutis extendit se ad omnia.

F *Ad ea verò, quod obiecitum dico, dicens dicatur, quod virum tuum dico, ut com contra primum de patientia pugnare cedens, quod paucis diebus fuisse, quod futurum pro Christo martyrum.*

G *tur longanimitati, per quam ad quis moram expectat: et enim aliquis impatiens moræ, sicut alius rum malorū ergo videunt, potest patientia sit idem longanimitas.*

H *¶ 3. Præt. Sicut tēpus et gaudium circunstātia malorum, que sufficiunt, ita et locus: sed ex parte loci non sumitur: aliqua virtus, quæ distinguitur a patiencia, ergo similiter, nec longanimitas, sed limitur ex parte temporis, in quantum scilicet aliquis diu expedit, distinguitur a patientia.*

SED CONTRA illi, si superlud ad Rom. 2. An diuinatio-
tatis eius, & patientie, & legi-
mitatis contemni, dicit gloriam.
Videtur longanimitas à patiente
differre: quia qui infirmatur in
gis, quam proposito delinqüe,
tulstentari per longanimitatem
dicuntur. Qui verò per inaccu-
te exultant in delitibus suis, &
patienter dicendi sunt.

RESPON. Dicendum, quod sicut magnanimitas dicitur, per quam habet aliquis animum tendente in magna, ita etiam longanimitas dicitur, per quam aliquis habet animum tendentem in aliquo quod in longinquum distat, ideo sicut magnanimitas mes-

dē, quia patientia sicut & fonte
do suffinere aliqua mala proponit
aliquid bonū. Quod sit ex pos-
tū pinquo expectetur, facilius est pro-
sincerū; si aut in longinquū ex-
ratur, difficulter est expectare. M
la aut in praesenti suffinere diffi-
cilius est. Secūdū, quia hoc ipsū
quod a differēt, non possunt scire.

Clio a magnanimitate clara est, magnitudine
enim in qualibet virtute, pariterque in magni-
tudine spem magnorum, ut mater ad ipsius
tur. Eadem fuit adulera, fuit penitentia
mitas, & patientia ergo. Respondebat
eadem adequate secundo, quod non
eretur ab viritate virtus, quia in magni-
tudine, & patientia vera abolitur, & in
triangulo. Falsum quoque est quod dicit
bona de filiis acutis, id est, non effici-
crica, & labores, quoniam ad bona vel
non sufficienter natura inclinatur ad
vel quae passiones ad illa agent modicam.

suo de spe magorum Quod demum dicitur, quod eadem est virtus boni & mali oppositi, gratis non conceditur. Sed hoc obstante, superius oftenim est rationabiliter ponit patrem vituum gratiam respectu malorum in ordine ad patrem & letem.

Circarelibet dubit. An patiemta distinguatur in forma, & informem, secundum est, & cum virtus, immo, & habens quilibet, corruptus ex hoc ipso, quod rō formalis tenet, seu materialis, & rādium quidam rō formalis falatur in eo, & patet de scieria, que perdidit medio de perditur, & quidam meum applicatus habens scientia est & si mutuerit in habitibus ovis, fides rādiū in aliquo est, quandovis credit omnia renelata a Deo Eccliesi Chianis, ita q statim, q quis aliquis pertinaciter cederet, quād tamen qui oppositū determinaverit Eccliesi, habens infinita fidem tam perdit, quo advidendum an aliqua virtus possit esse informis, spectacum est, an ea formalis rō, q attingit obiectum, ita ut habeat sine charitate. Si em pō sine charitate fauatur, non potest esse informis. Si non pōt fauari sine charitate, rō ratio, non pot est informis. Propter hoc n. fides pot est specialis virtus, esse virtutem gratia, non potest, sed ex superiori dicitur. Quantū aut ab auctore conceperit, qui poluit patiemtam, ut est specialis virtus, esse virtutem gratia, non potest esse informis, prudēcia autē nō, ut patet ex superiori dicitur. Quantū aut ab auctore conceperit, qui poluit patiemtam, ut est specialis virtus, esse virtutem gratia, non potest esse informis, prudēcia autē nō, ut patet ex superiori dicitur. Sed hoc ipsum, q aliquis ex superbia peccat, impotabile videtur: & ideo per patientem tolerantiam aduersorum proper supernaturalia bona. Hoc autem non potest esse informe, cum sine charitate esse nequeat, vt in litera probatur. Vnde virtus patiemta sic est charitas, quod aut non est, aut est cum charitate. Et propter hoc Apolos us posuit primogenitam charitatem patiemtam. Sed occurrit hoc in loco dubium maius contra doctorem, quia ex hoc ipso, q ad patiemtam, fin quod ad ipsam spectat omnino solerat proper bonum supernaturale, lequitur quod ad ipsam spectet euām suffire amissione viri, quae est summum bonum naturale. Et si hoc concedatur, ergo non est virtus admodum fortitudini, sed excedens portus ipsam.

Tad hoc dicitur, quod auctor loquitur in hoc articulo de patiemta communione, hoc est, ut comprehendat patiemtam propriam virtutem, & patiemtam partem fortitudinis infusa. Sic enim accepta patiemta, ad omnia aduersaria excedit pro future patiebo bono toleranda. Nec obstat, quod dicat, Patiemta fin quod est virtus, quia per hoc non lolum intelligit, quod sic simpliciter virtus, sed q attingit ad per actionem virtutis similius, para liquide h̄c fin quod ad propositum. Et hoc fin invenitur in patiemta parte integrali fortitudinis infusa, & adiungit universaliter patiemta fortitudini, vel quasi pars integrata.

A. Iis, vel ut pars potentialis, quia sequanimis tristitia secundario concurrens ad immobilitatem persistens in ardore, ad quae directe tendit fortitudine: q̄ tristitia est circa mala non ut ardua, sed absolute, cum sit passio concepticibilis, & ad seruendum fortitudini astumatur. Si propterea dato, q̄ excederet fortitudinem quo ad numerum malorum, excederetur in fortitudine quo ad excellentiam & difficultatem obiectum est circa maxima mala sub ratione ardua. Patiemta autem, ut sapientia dictum est, vertatur circa mala absolute, non ut ardua, quia est in concepticibili.

B. QVAESTIO CXXXVII.

De perseverantia, in quatuor articolos divisâ.

D. EINDE considerandum est de perseverantia, & fortitudinibus.

CIRCA perseverantiam autem queruntur quatuor.

Primo, Virtus perseverantia, sit virtus.

Secundo, Virtus sit pars fortitudinis.

Tertio, Quomodo se habet ad constantiam.

Quarto, Virtus indigent auxilio gratiae.

C. ARTICVLVS PRIMVS.

Virtus perseverantia sit virtus.

A. D PRIMVM sic procedit.

Vt, q̄ perseverantia non sit virtus, quia ut Philosop. dicit in 7. Ethic. continet est potior quam perseverantia: sed continet non est virtus, ut dicitur in 4. Ethic. Ergo perseverantia non est virtus.

B. Prat. Virtus est qua recte vivitur, sicut Aug. in li. de li. arbit. sed sicut ipse dicit in li. de pietate, nullus potest dici perseverantia haber equidam vivit, nisi perseveret usque ad mortem: ergo perseverantia non est virtus.

C. Prat. Immobiliter persistere in opere virtutis requiritur ad omnem virtutem, ut patet in 2. Eth. q̄ sed hoc pertinet ad rationem perseverantiae: dicit enim Tullius in sua Rhet. q̄ quod perseverantia est in ratione bene considerata

Arguit siquidē continua ratione hanc rationem duplicitatem. Primo, quia sequiturur q̄ in quamlibet circuflantiam, quod potest affere difficultatem in opere, ponenda est vna specialis virtus, ut ponatur perseverantia. Probatur sequitur, sed maiore S. Tho. subsumendo. Sed ex circumstantijs

loci, modi agendi, finis, personæ, in omni virtute est difficultas rati difficultatisboni. Nam difficultus est continuere ira cum patiencipus est homo in publico, quam in priuato: & cum a seruo, quam si a domino, vel doctore. Est simliter difficultus exercere iustitiam contra potenterem, quam contra pauperem, & tempore quo eges alius auxilio, quam pro repte, quo non eges illo. Secundo, Sicut specialis difficultas ex diuturnitate operis accidit, ita ex frequente repetitione operis, ut patet in ieiuno quadragesima, & in quotidiana persolutione officij diuinis, & prelatum in choro. Et tamen Beatus Tho. non ponit aliquam speciem virtutum proper difficultatem ex frequente repetitione operis: ergo.

Secundum dubium est circa conclusionem principalem. I. Perseverantia est specialis virtus. Contra, inquit, Perseverantia non est aliud quam virtus perseverans, accepido virtutem cōter ad actum, & ad habitum. Probatur, tum quia iustitia, & sic de aliis, inclinat ad eliciendū exequendum, & continuandum, quandam recta ratio dicitur. Non ergo est necessaria alia virtus proper diuturnitatem. Antecedens probatur ex Artib. Eth. ponente conditiones virtutes ex parte operantis, scilicet quod operari sciens, & eligens, & proper hoc limititer, & immobiliter,

*Intra art. 2.
cor. & ad 1.
& 2. q. 138.
art. 1. cor. &
3. diff. 3; 3. q.
3. art. 3. q. 1.
ad 4. & q. 4.
ad 1.
Lib. 7. cap. 7.
circum med.
Lib. 5. circ.
in tom.
Lib. 1. de li.
arb. cap. 19.
to. 1.
Aug. lib. de
bono perse
verantia, ca.
t. o. 7.
Lib. 2. cap.
4. tom. c.
Lib. 2. de in
ventione in
fol. 3. ante fi
nem libri*